
 
 

1 
 

 

 

 



 
 

2 
 

   Úvodní slovo starosty OSH LIBEREC 

Dámy a pánové, 

 blíží se konec roku a tedy i čas, kdy nastane hodnocení činnosti na VVH. Skon-

čily postupové soutěže v PS (okrskové, okresní a krajské kolo) a soutěže mladých 

hasičů i dorostu. Končí i různé ligy a pohárové soutěže. Máme za sebou úspěšné kraj-

ské kolo mládeže ve hře Plamen a dorostu, které proběhlo na Městském stadionu v Li-

berci ve dnech 9. - 11. června 2017. Byla to soutěž, ze které jako pořadatelé jsme měli 

obavy, ale povedla se, a to díky těm, kteří jakoukoli činností k jejímu zdárnému prů-

běhu přispěli. 

 OSH nezapomnělo ani na své starší členy nositele titulu Zasloužilý hasič. V so-

botu 9. 9. 2017 se konalo setkání ZH okresu Liberec, kteří byli přizváni SDH ČD na 

jejich oslavu 150. výročí založení SDH Český Dub, kde jim od OSH byly předány malé 

dárky. Setkání s nimi se zúčastnili vedoucí aktivu ZH SH ČMS Josef Netík a vedoucí 

krajského aktivu ZH Pavel Vejnar. 

 V neděli 10. 9. 2017 se konal již 39. ročník soutěže „O pohár starosty OSH“ 

pouze pro ženská družstva v PÚ - soutěž proběhla v Karlinkách a přes nepřízeň počasí 

přijelo 6 družstev. Díky jim za odvahu – statečné to ženy. 

 Významným pomocníkem při zabezpečování náročných úkolů, které výkonný 

výbor zajišťuje, jsou ustanovené rady pro jednotlivé činnosti, prostřednictvím nichž 

realizujeme záměry ve výchově a výcviku.    

 Velmi úspěšnou činnost vykazuje rada mládeže pod vedením Vladimíry Erba-

nové (SDH Višňová), která svou systematickou činností udržuje kolektivy mládeže a 

má stále stoupající trend. Zde je třeba ocenit práci vedoucích kolektivů, kteří svůj 

volný čas věnují práci s mládeží, a napomáhají tak zajišťovat přirozenou obměnu 

členské základny. Práce s mládeží se daří všude tam, kde výbory SDH věnují této 

oblasti dostatečnou pozornost a vytvářejí materiální podmínky pro činnost práce 

s mládeží. Je vidět, že do SDH se dostává více peněz, než tomu bylo v minulosti. 

Obdivuji vedoucí mládeže popřípadě i další členy, jak umí využívat granty, dotace a 

jiné příspěvky, jak si umí o ně říci. Projevuje se to ve vybavení kolektivů oblečením, 



 
 

3 
 

nářadím, apod. Už se jen výjimečně stává, aby soutěžní družstvo na soutěži nemělo 

alespoň 2 sady soutěžních hadic. Poděkování tak zaslouží všechny sbory, které i při 

složitých podmínkách neváhají vložit nemalé finanční prostředky na činnost mládeže, 

která je pak zárukou jejich trvalého růstu.        

     

 Velmi dobře pracuje rada hasičských soutěží. Vedoucí této rady si rada zvolila 

Janu Kovaříkovou (SDH Vesec), která nahradila Jaroslava Faltuse (SDH Vesec), 

jenž se ze zdravotních důvodů nemůže plně věnovat práci rady, do jejíž kompetence 

patří především školení rozhodčích, organizování soutěží pořádaných OSH apod. Za 

práci v radě je namístě poděkovat Jaroslavu Faltusovi, který určitě ještě nekončí, ne-

boť v radě zůstává jako člen a zůstává i členem VV OSH.  

 Poděkování patří rovněž radě pro historii a muzejnictví, která pod vedením Karla 

Boháče (SDH Vesec) zorganizovala v Chrastavě v Muzeu historické a hasičské tech-

niky výstavu „Prapory hasičských sborů“. Výstava pak byla slavnostně zahájena 13. 

5. 2017. 

Vážené dámy a pánové, 

 jen na vás záleží, jaký bude další vývoj našeho OSH a jakým směrem se bude 

nadále ubírat. Jedno je důležité připomenout právě teď. Sebelepší orgán není scho-

pen sám dosáhnout vytyčeného cíle. K tomu je nutná součinnost všech jednotlivých 

sborů, okrsků i všech funkcionářů, bez jejich pomoci, spolupráce a podpory je 

všechna sebelépe míněná snaha marná. Dovolte mi proto, abych z tohoto místa po-

děkoval všem starostům a hlavně velitelům za přípravu jednotek na již zmiňované 

soutěže. Poděkování patří také všem vedoucím mládeže, soutěžícím a pořadatelům. 

Organizace soutěží se neobejde bez pomoci dalších členů sboru např. jako techničtí 

pracovníci, a také bez nutné materiální pomoci. To všechno je součástí dobrovolných 

a profesionálních pracovníků, kteří tímto svým přístupem významně napomáhají ke 

zdárnému průběhu nejen soutěží, ale i dalším spolkovým činnostem. 

 Závěrem bych se chtěl zmínit, o tom, že Zpravodaj OSH slouží nejen pro infor-

mace z OSH, ale každý sbor i jednotlivec může dodat svůj příspěvek, ve kterém může 

prezentovat svůj sbor, sdělit a pozvat na své akce, či podělit o svoji další činnost. 

Veškeré příspěvky je možno písemně nebo v elektronické podobě zasílat na OSH. 

Přeji vám všem čtenářům zpravodaje mnoho úspěchů v práci, kterou vykonáváte, 

mnoho zdraví a rodinné pohody. Zvláštní poděkování patří paní Věře Nutilové za 

opětovné sestavení zpravodaje, bez jejíž pomoci by zpravodaj nevypadal tak, jak vy-

padá, tj. pěkně. 

 

JUDr. Vladimír  MAXA, starosta OSH 

 

 

 

 



 
 

4 
 

ZPRÁVY Z ODBORNÝCH RAD 

 

Odborná rada mládeže 

 OORM se stále setkává podle potřeby 1x za 2 - 3 měsíce. V uplynulém období 

jsme se zabývali přípravou soutěží hry Plamenu a Dorostu. Jarní obvodová kola byla 

postupová, do kola okresního z jednotlivých obvodů postoupili mladší žáci z Příšovic, 

Dlouhého Mostu, Frýdlantu, Radimovic, Karlinek a Pertoltic, v kategorii starší žáci po-

stoupili Pěnčín, Karlinky, Krásný Les, Radimovice, Stráž nad Nisou a Frýdlant. Za 

starší žáky do krajského kola postoupili mladí hasiči z Frýdlantu a Karlinek. 

 Okresní kolo dorostu se konalo v Jablonci n/Nisou, účastnila se družstva doros-

tenců z Karlinek a Stráže n/Nisou a dorostenek z Vratislavic a Pěnčína, všechna druž-

stva postoupila do krajského kola. Současně soutěžili jednotlivci v kategoriích chlapců 

i dívek.   

 Největší akcí bylo pořádání Krajského kola hry Plamen a Dorostu ve dnech 9.-

11. června. Soutěž se konala na Městském stadionu v Liberci. V pátek a sobotu sou-

těžili mladí hasiči. O prvenství a postup na republikové kolo se utkalo 8 družstev ze 4 

okresů, vítězství připadlo MH z Jablonce nad Jizerou. V neděli potom proběhla soutěž 

dorostu. Ve velmi vyrovnané soutěži si postup na republikové kolo vybojováním prv-

ního místa v kategorii jednotlivců zajistili za okres Liberec Anna Rozkovcová z Radi-

movic a Tomáš Radostný ze Stráže nad Nisou a družstvo dorostenců ze Stráže nad 

Nisou. Příprava a organizace celé soutěže byla velmi náročná a hladký průběh celé 

soutěže byl zajištěn díky spolupráci mnoha lidí, kterým patří velký dík.  

 Největší poděkování patří paní Renatě Šimíkové, která má na bezproblémovém 

průběhu soutěže největší podíl. Další poděkování patří SDH Karlinky, jehož členové 

zajistili technickou četu a páteční soutěže, SDH Frýdlant za doplňování vody z cisterny 

na požární útoky po oba dny, SDH Višňová za zapůjčení párty stanu jako zázemí na 

občerstvení a v neposlední řadě paní Věře Stříbrné, člence VV OSH za pomoc při 

zajišťování občerstvení, poděkování patří rovněž paní Libuši Čálkové a Zdeňku Čál-

kovi. Stejně tak chci touto cestou poděkovat všem členům OORM, kteří nám pomohli, 

kde bylo potřeba (J. Kokta, A. Kneř, M. Kneř, H. Strnádková, P. Dlasková-Hoření, V. 

Nemešová, J. Lebeda) a všem rozhodčím.  

 Další velmi pěknou akcí byl Festival přípravek Libereckého kraje. Letos se konal 

v Košťálově, z našeho okresu se se svými nejmenšími členy předvedly SDH Chras-

tava, Višňová a Vratislavice. 

Proběhlo také vyhodnocení soutěže Požární ochrana očima dětí. V září jsme zahájili 

nový ročník Hry Plamen. OORM vydala Dodatky ke Směrnicím, které jsou k dispozici 

na webových stránkách OSH. 

Na podzim nás čekají ZPV opět po obvodech termín je 5. 11.– Český Dub pořádá SDH 

Český Dub, Liberec – pořadatel SDH Machnín a Frýdlant pořadatel SDH Dětřichov. 

ZPV Dorostu okresní kolo pořádá 28.10. SDH Heřmanice. Vedle všech těchto soutěží 

probíhá i spousta dalších dětských soutěží, které pořádají jednotlivá SDH. Za každou 

takovou soutěž patří všem velký dík. 



 
 

5 
 

 V současné době je již vyhlášena soutěž Požární ochrana očima dětí pro rok 

2018. Pro vedoucí MH stále platí doporučení sledovat web stránky SDH – sekce mlá-

dež, kde jsou k dispozici veškeré dokumenty a tiskopisy potřebné k vedení povinné 

dokumentace MH. Vše potřebné se dozvědí vedoucí na pravidelném školení ve dnech 

13. a 14. října v Novém Městě pod Smrkem.  

 Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se práci s dětmi věnují a popřát jim 

hodně úspěchů v práci a velkou trpělivost s jejich výchovou. 

Vladimíra Erbanová, vedoucí OORM 

 

Odborná rada hasičských soutěží 

Vážené hasičky, vážení hasiči, sestry a bratři, 

 rok se nachyluje ke svému konci a za chvíli skončí i soutěžní sezona. Ne tak 

pro mladé hasiče a dorostence, protože těm naopak soutěžní ročník se začátkem škol-

ního roku začal. Nicméně mi dovolte malou bilanci uplynulého roku, kdy bych chtěla 

poděkovat organizacím - pořadatelům soutěží, rozhodčím i soutěžícím.  

 Mládežníci již od února soutěžili v různých soutěžích, jako je čtyřboj, víceboj, 

Jablonecká hala pro MH, „srandamače“, atd. Dospěláci a dorost se k nim přidali potom 

v dubnu, kdy první velkou soutěží je Jablonecká hala. Řada organizací pořádá jak pro 

mládež tak dospělé různé pohárové soutěže, memoriály, soutěže TFA a do toho všeho 

se ještě začleňují soutěže postupové.  

 V letošním roce byl náš okres pořadatelem krajského kola Hry Plamen a sou-

těže dorostu (9. – 11. červen). Obrovský dík patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 

podíleli na přípravě a pořádání této soutěže (ve stručnosti zde připomenu jen některé 

- odborná rada mládeže, SDH Karlinky, Višňová, Frýdlant, rozhodčí, OSH Jablonec n. 

N. a řada dalších). Soutěžním družstvům i jednotlivcům musím poděkovat za skvělou 

reprezentaci našeho okresu.  

 18. června jsme na Městském stadionu potom pořádali Okresní kolo soutěže 

v požárním sportu pro náš a Jablonecký okres. Opět musím poděkovat za skvělou 

spolupráci SDH Pilínkov (technická četa), Jeřmanice (občerstvení), Frýdlant (zajištění 

vody pro PÚ), Ivanu Přenosilovi – SDH Karlinky (pomoc s rozměřením drah), všem 

rozhodčím a řadě dalších dobrovolníků. Velké poděkování patří i HZS Libereckého 

kraje, jež nám přepravil překážky pro tyto soutěže. Soutěžním družstvům pak děkuji 

za účast a reprezentaci. 

 V únoru proběhlo v Novém Městě pod Smrkem krajské školení stávajících i no-

vých rozhodčích jak v požárním sportu, tak mládeže. Druhou možnost pro proškolení 

a přezkoušení měli potom rozhodčí z okresu Liberec (stávající i nováčci) v květnu na 

OSH Liberec. 

 Nyní na podzim se konají Závody požárnické všestrannosti MH i dorostu, další 

různé memoriály a pohárové soutěže a rok zakončíme 25. listopadu ve Vratislavicích 

n. N. již tradiční soutěží „O předvánočního kapra“. Tímto pro letošek skončí rozhodčím 



 
 

6 
 

sezona a já jim moc děkuji za jejich čas, nasazení, objektivní a spravedlivé rozhodo-

vání a chuť se vzdělávat.  

 Sbory prosím, aby informovaly OSH o pořádní soutěží v příštím roce, tak aby-

chom je mohli uveřejnit v kalendáři soutěží pro rok 2018 (nejpozději do poloviny ledna). 

V příštím roce opět uspořádáme školení rozhodčích a rádi mezi sebou přivítáme další 

„rozhodčí“.  

 Pořadatelům soutěží nabízím možnost požádat Odbornou radu hasičských sou-

těží (ať už prostřednictvím OSH, nebo přímo - Jana Kovaříková) o pokrytí soutěží ško-

lenými rozhodčími, kteří k Vám určitě rádi zavítají a pomohou.  

 

Odborná rada hasičských soutěží (ORHS) pracuje ve složení: 

Jana KOVAŘÍKOVÁ -  Vesec tel: 604 242 099 , e-mail: 485131402@seznam.cz 

Jaroslav FALTUS  - Vesec 

Libuše ČÁLKOVÁ -  Chrastava 

Zdeněk ČÁLEK -  Chrastava 

Aleš KNEŘ - Český Dub 

Pavel EXNER  - Pilínkov 

Josef KOKTA - Frýdlant 

 

Jana Kovaříková, vedoucí ORHS 

 

 

Odborná rada prevece - složení se od roku 2015, kdy byla ustavena, nezměnilo 
 
3 preventisté okrsku - Arnošt Bulíř - N.Město pod Smrkem 
Milan Götz - Frýdlant 
Pavel Exner - Liberec 
2 preventisté SDH: 
Vladimír Stejskal - Textilana 
Jaroslav Faltus - Vesec 
zástupce SDH Chrastava Pavel Tlach 
zástupce HZS Libereckého kraje plk. Ing. Martin Rosina 
 
 Poslední příspěvek do Zpravodaje za okresní odbornou radu prevence z března 
2017 se věnoval dřívější činnosti odborné rady, ale především jednotlivým ustanove-
ním „Metodického pokynu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska k získání a pro-
longaci (prodlužování) odbornosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen 
SH ČMS) v oblasti požární prevence a podmínky k získání odznaků odbornosti SH 
ČMS referentů prevence a výchovné činnosti sborů dobrovolných hasičů“ ze 
dne 28.1.2016.  
 V souvislosti s výše uvedeným se dne 28. dubna 2017 uskutečnil zatím po-
slední „seminář odborné přípravy preventistů pro odbornosti Preventista II a Preven-
tista III. Náplní tohoto semináře bylo vše podstatné o propan – butanu, o komínech a 



 
 

7 
 

spalinových cestách (ve stavbách před a po roce 2008), vyhláška č. 34/2016 Sb., o 
čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, ustanovení/požadavky normy ČSN 734201 
komíny a kouřovody, hasicí přístroje, zkušenosti z výkonu státního požárního dozoru 
v oblasti kontrolní činnosti s vazbou na zjišťování příčin požáru a rovněž propagace 
prevence požární ochrany. 
 
 Jak bylo sděleno na prvním letošním „semináři odborné přípravy preventistů“ 
dne 28. dubna 2017, uskuteční se i letos na konci roku na Okresním sdružení hasičů 
ČMS v Liberci v souladu s plánem komise, seminář prevence požární ochrany – před-
pokládaný termín semináře je sobota 9.12.2017. Obsahem tohoto semináře mimo pro-
pagace prevence požární ochrany budou některá ustanovení zákona č.250/2016 Sb., 
požárně technické charakteristiky vybraných látek, samovznícení látek a materiálů a 
opět zkušenosti hasičů HZS Libereckého kraje z výkonu státního požárního dozoru v 
oblasti kontrolní činnosti s vazbou na zjišťování příčin požáru. Seminář je určen hasi-
čům, kteří již jsou držiteli odbornosti Preventista III a  Preventista II ale i těm hasičům, 
kteří mají zájem tuto odbornost nově získat. 
 
 Bližší informace, jak k některým ustanovením „Metodického pokynu Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska k získání a prolongaci (prodlužování) odbornosti Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen SH ČMS) v oblasti požární prevence a 
podmínky k získání odznaků odbornosti SH ČMS referentů  prevence a výchovné čin-
nosti sborů dobrovolných hasičů“ ze dne 28.1.2016, tak i k samotnému prosincovému 
semináři budou součástí zprávy o činnosti odborné rady na obvodových konferencích, 
které proběhnou ve dnech 23., 24. a 25. října 2017. 
 
Ing.Martin Rosina a Vladimír Stejskal,za odbornou radu prevence 

 

 

Odborná rada velitelů ( represe) 

 

Milí hasiči a hasičky máme tu další číslo zpravodaje tak nám dovolte pár infor-

mací i z našeho zaměření. 

 Dále probíhá shromažďování přihlášek dalších žadatelů na odznak Hasiče II a 

III stupně na sekretariátu OSH LBC. 

Je třeba si pohlídat platnost odbornosti velitele a strojníka členů jednotek , kterým končí 

v letošním roce platnost. Je třeba si ji prodloužit do konce roku na dalších pět let. 

Kdo si není jistý se svojí platností je možné kontaktovat kpt. Ing. Radka Vojíka, který 

nás má na starosti na HZS LK  a vede seznam členů. email: radek.vojik@hzslk.cz 

 tel. 950 471 178 

Plán odborné přípravy JSDHO/P organizované HZS LK na II. pololetí roku 2017 na-

leznete na www.hzslk - jednotky SDH 

Nové výcvikové zařízení pro hasiče v Libereckém kraji 

 

http://www.hzslk/


 
 

8 
 

 Ve čtvrtek 7. září proběhlo první školení ve výcvikovém zařízení v Raspenavě 

pro dobrovolné hasiče. Cílem tréninku v "ohňovém kontejneru" je v rámci odborné pří-

pravy získat praktické zkušenosti a dovednosti, které nelze vštípit teoretickým vzdělá-

váním.  

V "ohňových kontejnerech" lze simulovat a pozorovat dynamické jevy probíhající u po-

žáru. Jedním z nich je například tzv. "rollover", tedy žíhavé plameny. Hasiči se tímto 

způsobem připravují na situace, se kterými se v rámci boje s požáry mohou setkat. 

Ohňový polygon v Raspenavě slouží profesionálním i dobrovolným jednotkám hasičů 

od začátku června tohoto roku.  

Je vybudován z přepravních kontejnerů a založen na principu spalování tuhých paliv.  

Díky novému výcvikovému zařízení v Raspenavě zacílila odborná příprava i na jed-

notky sboru dobrovolných hasičů obcí, což v minulosti nebylo z kapacitních důvodů 

úplně možné. Výcviky dobrovolných hasičů jsou plánovány vždy ve čtvrtek a v sobotu. 

Do budoucna by HZS Libereckého kraje chtěl stávající ohňový polygon rozšířit o modul 

II (byt, patro, schodiště).  

Kdo by měl zájem o účast na výcviku jednotek v kontejnerech neváhejte kontaktovat : 

 plk.Mgr. Jan Málek:  jan.malek@hzslk.cz,  nprap. Jan Pluhař: jan.pluhar@hzslk.cz 

 

Problematiku Jednotek SDH obcí s Vámi na HZS LK vyřeší: 

plk. Mgr. Josef Málek, email: josef.malek@hzslk.cz, tel.: 724 178 328, 950 470 180 

kpt. Ing. Radek Vojík, email: radek.vojik@hzslk.cz. tel.: 775 112 911, 950 470 178 

V případě dotazu či otázek, volejte, pište:  email: lubomir.erban@seznam.cz 

       tel.: 724 268 909 

Za odbornou radu represe vedoucí  Lubomír Erban ml. 

 



 
 

9 
 

 

Výročí založení sborů dobrovolných hasičů v okrese Liberec v roce 2018 

 V roce 2018 má několik sborů významná výročí, která se váží k jejich založení. 

Chceme touto cestou tato výročí připomenout, neboť se domníváme, že již na 

blížících se valných hromadách příslušných sborů by s touto skutečností měla být 

seznámena členská základna sboru a postupně poté začít ve sboru připravovat 

důstojné oslavy. 

  Možností jak připravit a realizovat oslavy výročí vzniku v místě působení 

sboru je mnoho; jen je nutné začít s přípravami včas a nenechávat vše na poslední 

chvíli. Jako zdroj inspirace lze hledat ve sborech, které mají takové oslavy již za 

sebou /(např. velmi zdařilá byla oslava výročí vzniku sboru v Českém Dubu nebo ve 

sboru Ves u Černous v roce 2017(). Jde také o to při této příležitosti ocenit aktivní i 

dlouholeté členy sboru možným svazovým vyznamenáním všech stupňů (místní 

sbor, okresní sdružení , krajské sdružení, případně i republikové ocenění). I tady jde 

o to poslat návrh včas s dostatečným předstihem před konáním oslav.  

 Některé sbory u příležitosti svého výročí vydaly dobře zpracované sborníčky o 

vzniku a činnosti sboru do současné doby. I zde Vám nabízíme inspiraci v těchto 

sborech ( /např. Kunratice, Raspenava, Oldřichov v Hájích, Zdislava, Hrádek nad 

Nisou, Hejnice, Paceřice, Osečná, Lužec, Příšovice, Chrastava, Vesec a další). 

 Naše odborná rada Vám ráda při jeho zpracování pomůže, tak jako to učinila 

v drtivé většině výše uvedených sborníků. Podmínkou je, abyste nás včas 

kontaktovali, protože hledání a zpracování podkladů zabere určitou dobu.  

 



 
 

10 
 

Výročí sborů v roce 2018  

Sbor     rok vzniku   výročí (v letech)  

Bílý Kostel   1868     150  

Nová Ves   1868     150 

Dlouhý Most    1868     150 

Frýdlant    1868     150 

Horní Řasnice  1868     150 

Chrastava    1868     150 

Rynoltice   1868     150 

Bulovka    1878     140 

Krásný Les   1878     140 

Pertoltice    1878     140 

Svijany   1878     140 

Vítkov    1878      140 

Vlastibořice   1878     140 

Ludvíkov   1878     140 

Karlinky   1888     130 

Paceřice   1888     130  

Žďárek   1888     130 

Podhora    1888     130 

Krásná Studánka  1898     120 

Šimonovice   1898     120 

 

Karel Boháč – odborná rada pro historii a muzejnictví OSH Liberec  

 



 
 

11 
 

 

Členské průkazy členů SDH 
 

Dobrý den, 
 
ohledně tisku nových průkazek budu potřebovat od vás informaci  jaký typ průkazek 
budete u každého člena požadovat z těchto variant : 
 
1.průkaz plastový s EYCA (možno využít  spousty slev, jen pro členy 3-30 let)  

- platnost  slevy EYCA  4 roky , jinak  průkaz platí dál, bez využití slevy 
- musí být foto 
- děti od 3 do 18 let za 10,- Kč   
- dospělý od 18-30 let za 30,- Kč 
 

 
2. průkaz plastový bez  EYCA  
 musí být foto 
 cena průkazu  10,- Kč  
 
3. průkaz papírový zalaminovaný – cena průkazu 10,- Kč 
 
 
Průkazy plastové se budou tisknout v Praze.  
Průkaz papírový zalaminový se bude tisknout na OSH Liberec. 
 
Foto na průkaz  papírový zalaminovaný musí mít ti , kteří se zúčastňují soutěží, 
ostatní nemusí. 
 
Nejdéle do 30. listopadu 2017 napište seznam členů s uvedením, jaký typ  

průkazky budete chtít a zašlete emailem na Okresní sdružení Liberec. 
 
Nejdéle do 30.listopadu 2017 zasílejte fotky (formát jpg.)  
 
EYCA je Evropská karta mládeže, bližší informace naleznete na  www.eyca.cz   
 
Můžete použít přiloženou tabulku, nebo jakýkoliv jiný způsob, aby z toho bylo 
srozumitelné, jaký průkaz člen bude chtít. 
  
 
S pozdravem Renata Šimíková, pracovnice OSH Liberec  

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

Aktuální informace k EET 

Informace k zavedení Elektronické evidence tržeb  ( 3.část) – zvýšení limitu 

V návaznosti na snahu o úpravu EET u spolků vydalo Generální finanční ředitelství 
úpravu metodiky k EET platnou od 15.5.2017. Spolky stále nejsou úplně vy-
jmuty z povinnosti evidence EET, ale došlo k výrazné úpravě v oblasti definice drobné 
podnikatelské činnosti. 

Limit byl zvýšen z původních 175 000,-Kč na 300 000,-Kč a zároveň se již do daného 
obratu vedlejší podnikatelské činnosti nezahrnují tržby/příjmy, které jsou uhrazeny 
na účet. 

Citace z Metodického pokynu k aplikaci zákona o evidenci tržeb Verze 2.0 vydaného 
Generálním finančním ředitelstvím: 

Podle ustanovení § 12 odst. 3 písm. h) ZoET evidovanou tržbou nejsou také tržby 
z drobné vedlejší podnikatelské činnosti veřejně prospěšných poplatníků. Veřejně 
prospěšným poplatníkem se v souladu s ust. § 17a odst. 1 zákona o daních z příjmů, 
rozumí poplatník, který v souladu se svým zakladatelským právním jednáním, statu-
tem, stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní 
činnost vykonává činnost, která není podnikáním. Pojem veřejně prospěšný pak kore-
sponduje s principy veřejné prospěšnosti vymezené v § 146 a násl. občanského záko-
níku. 

Drobná vedlejší podnikatelská činnost však není nikde explicitně definována, resp. 
jedná se o neurčitý právní pojem. Naplnění kritéria „drobné podnikatelské činnosti“ je 
tak u poplatníka nutné posuzovat vždy s přihlédnutím k okolnostem konkrétního pří-
padu. 

V zájmu zajištění jednotné aplikace tohoto ustanovení, bude správce daně při posuzo-
vání drobné vedlejší podnikatelské činnosti veřejně prospěšných poplatníků postupo-
vat následovně: Č. j.: 44668/17/7100-10114-050011 strana 17 (celkem 45) O příjem z 
drobné vedlejší činnosti ve smyslu ustanovení § 12 odst. 3 písm. h) ZoET se bude 
jednat v případě, že veřejně prospěšný poplatník v roce, jenž předchází roku, ve kte-
rém by mu bez dalšího vznikla povinnost evidence tržeb z vedlejší podnikatelské čin-
nosti, měl příjem/výnos z této činnosti nejvýše 300 000 Kč nebo tyto příjmy činily nej-
výše 5 % z celkových příjmů/výnosů veřejně prospěšného poplatníka za sledované 
období . 

 Ø S účinností od 5. 2017 se výše této absolutní částky mění na 300 000 Kč. 

Při určování výše příjmů/výnosů z vedlejší podnikatelské činnosti pro účely posouzení 
splnění výše uvedených kritérií pro příjem z drobné vedlejší podnikatelské činnosti 
se nezohledňují platby, které nesplňují formální náležitosti pro evidovanou tržbu, 
nebo tržby, které jsou vyloučeny z evidence tržeb dle § 12 nebo § 36 ZoET. Pokud 
poplatník provozuje více druhů vedlejší činnosti, příjmy/výnosy z těchto činností se pro 
účely posouzení drobné vedlejší podnikatelské činnosti sčítají. V případě, že kritéria 
pro vyloučení tržeb z evidence dle § 12 odst. 3 písm. h) ZoET splněna nejsou, je po-
platník povinen platby splňující formální náležitosti a materiální znaky evidované tržby 
evidovat. Splnění podmínek pro vyloučení tržeb z povinnosti evidence musí být poplat-
ník správci daně schopen na vyžádání doložit. 

  



 
 

13 
 

Formální náležitosti pro evidovanou tržbu dle § 5 ZoET splňuje platba poplatníkovi, 
která je uskutečněna: 

a. a) v hotovosti, 

b. b) bezhotovostním převodem peněžních prostředků, k němuž dává příkaz plátce prostřed-

nictvím příjemce, kterým je poplatník, který má tržbu evidovat (typicky se jedná o karetní 

transakce, bez ohledu na to, zda se jedná o debetní, kreditní či předplacené bankovní 

karty), 

c. c) šekem, 

d. d) směnkou, 

e. e) v jiných formách, které mají charakter obdobný předchozím formám podle písmen a) až 

d) (např. dárkové karty, poukázky na zboží a služby - kam patří též stravenky, dále i platby 

prostřednictvím žetonů a obdobných instrumentů, včetně virtuálních měn) nebo 

f. f) započtením kauce nebo obdobné jistoty složené některým ze způsobů platby podle před-

chozích bodů. 

 Ø Do obratu se nezapočítávají platby přijaté na účet.  

Zpracovalo: Ekonomické oddělení SHČMS dne 16.5.2017 

 

Okresní revizní rada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

14 
 

 

Na oslavách 150 let založení SDH Český Dub se sešli zasloužilí hasiči 

 

 

 

V sobotu 9.9.2017 se konalo setkání Zasloužilých hasičů okresu Liberec, kteří byli při-
zváni na 150. výročí založení hasičského sboru v Českém Dubu. 

Zasloužilí hasiči si mohli prohlédnout vystavenou techniku, proběhla ukázka činnosti 
nejmenších hasičů z Hrádku nad Nisou, dále ukázka hašení s parní stříkačkou a 
ukázka zásahu hasičů.  

Celým dnem je provázel Hasičský dechový orchestr z Lysé nad Labem.  
Na toto setkání a oslavy založení sboru v Českém Dubu se přijel podívat hejtman Li-
bereckého kraje Martin Půta, pan Vejnar Pavel vedoucí krajského aktivu Zasloužilých 
hasičů, pan Josef Netík vedoucí aktivu Zasloužilých hasičů  SH ČMS, a také bývalý 
starosta OSH a KSH v Liberci pan Milan Navrátil, nositel nejvyššího svazového vyzna-
menání - Záslužného řádu českého hasičstva. 

 
Všem Zasloužilým hasičům přejeme hodně štěstíčka a zdravíčka do dalších let. 

 

 

 

 

 

 



 
 

15 
 

Dne 10.11.2017 bude v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi udělen titul ZASLOUŽILÝ 

HASIČ Libuši Čálkové a Zdeňku Čálkovi z Chrastavy 

 

 

 

 

 Paní Libuše Čálková je dlouholetá a stále velmi aktivní členka Sboru dobrovol-

ných hasičů v Chrastavě a je členem výboru jmenovaného sboru. Jakýkoliv přidělený 

úkol plní bezodkladně a vždy s plným nasazením, není třeba kontrolovat stav plnění 

úkoly, protože vždy je splněn. 

 Působí jako jednatelka okrskového výboru Okrsku Chrastava a dochází do vý-

konného výboru OSH Liberec, kde se zúčastňuje jako člen rady instruktorů, zároveň 

zastává funkci členky revizní rady OSH Liberec a je členem Okresní odborné rady 

hasičských soutěží.  

 Již od roku 1969 byla členkou Sboru dobrovolných hasičů podniku „Bytex“ Chra-

stava, kde působila jako řadový člen. V roce 1974 přešla ke Sboru dobrovolných hasičů 

města Chrastavy, kde byla aktivní jako členka soutěžního družstva žen a jako pomoc-

ník vedoucího kolektivu mladých hasičů.  

 Od 80. let vedla kolektiv mladých hasičů samostatně jako vedoucí kolektivu (re-

ferent mládeže). Při práci s dětmi připravovala děti a dorost na hasičské soutěže, za-

jišťovala pořádání letních táborů pro mladé hasiče sboru a také tábory organizované 

okresním sdružením jako hlavní vedoucí tábora. Připravovala a pořádala výlety s mla-

dými hasiči. Její práce u mladých hasičů dosáhla ocenění, když v roce 1995 se její 

svěřenky probojovaly na mistrovství republiky hry Plamen a dorostu. V roce 1996 pře-

nechala funkci referenta mládeže, po více jak deseti letech vykonávání funkce, funkci 



 
 

16 
 

mladší člence sboru. Přenecháním funkce se ve sboru nevzdala práce s dětmi, kdyko-

liv bylo potřeba, ráda pomohla a poradila. 

 Od roku 1991 působila v Okresní odborné radě mládeže v Liberci, až do roku 

2010. Po ukončení vedení OORM nadále zůstala členem, a to až do roku 2015.  

 Od roku 1991 je aktivní jako rozhodčí III. stupně mládeže a požárního sportu. V 

roce 1992 získala kvalifikaci II. stupně a od roku 1999 kvalifikaci rozhodčího mládeže 

I. stupně, který je stále platný. Od roku 2006 získala kvalifikaci „rozhodčí instruktor 

požárního sportu“.  

 V roce 2000 si zvýšila kvalifikaci pro práci s mládeží na „vedoucího I. Stupně – 

činovník“. V letech 2000 – 2010 pracovala coby vedoucí Krajské odborné rady mlá-

deže a člen ústřední odborné rady mládeže. V letech 1995-2010 byla členem výkon-

ného výboru OSH Liberec jako zástupce okresní odborné rady mládeže. Od počátku 

90. let se podílela na vzniku muzea historické hasičské techniky v Chrastavě, které 

bylo v roce 1997 otevřeno, kde vypomáhá dodnes.  

 Aktivně provádí školení vedoucích mládeže a rozhodčích mládeže. Aktivně se 

účastní pravidelně výpomoci na MČR „Plamen“ a dorostu. 

 V letech 2010-2011 zastávala funkci starosty SDH ve Sboru dobrovolných 

hasičů Chrastava. Z let působení je patrné, že vedla sbor v nejtěžších měsících jak 

pro sbor, tak pro její osobní život, kdy jak sbor, tak sama byla postižena katastrofální 

povodní v srpnu 2010, která postihla Chrastavu.  

 

 Paní Libuši Čálkové patří poděkování za její dlouholetou a záslužnou čin-

nost pro sbor a SH ČMS, zejména pak za obětavou činnost při výchově mladých 

hasičů. 

 

 Pan Zdeněk Čálek je dlouholetý člen Sboru dobrovolných hasičů v Chrastavě, 

a to jak Sdružení, tak výjezdové jednotky Města Chrastavy, kdy ve výjezdové jednotce 

působí dodnes ve funkci strojníka a jeho zkušenosti jsou bohatým přínosem pro čin-

nost mladších kolegů, kteří rádi využijí jeho rady a zkušenosti s provozem a údržbou 

techniky. Své zkušenosti předával i svému synovi, který dnes působí jako velitel výjez-

dové jednotky v Chrastavě. Mimo výjezdovou jednotku působí ve sboru ve výboru jako 

referent preventivně výchovné činnosti (dříve byla funkce označována jako preven-

tista), dále zastává funkci referenta preventivně výchovné činnosti ve výboru Okrsku 

Chrastava. 

 Své působení u hasičů započal v roce 1967 vstupem ke Sboru dobrovolných 

hasičů podniku „Bytex“ Chrastava, kde působil jako člen do roku 1973.  

 V roce 1975 se rozhodl následovat svojí manželku Libuši, která o rok dříve 

vstoupila do Sboru dobrovolných hasičů v Chrastavě. Ve Sboru dobrovolných hasičů 

v Chrastavě společně s manželkou působí, jak již bylo řečeno, dodnes. V roce 1975 

byl u výjezdové jednotky hasičů v Chrastavě zařazen do funkce strojníka, kterou vyko-

nává bez přerušení dodnes. 



 
 

17 
 

 Jeho záliba v hasičské činnosti se odrazila i do jeho profesionálního života, kdy 

v roce 1977 vstoupil do řad profesionálních hasičů v Liberci, kde působil do roku 2001 

ve funkci strojníka. Po odchodu od profesionálních hasičů nepřestal působit v oboru 

požární ochrany a do odchodu do úplného důchodu pracoval pro Výzbrojnu požární 

ochrany. 

 V polovině 80. let vznikla mezi chrastavskými hasiči myšlenka vzniku hasič-

ského muzea a tak členové sboru sbírali a rekonstruovali starou techniku. Mezi hasiči 

nechyběl ani Zdeněk Čálek. Po roce 1989 se vytvořily podmínky vzniku hasičského 

muzea. Muzeum vznikalo z objektu bývalého statku a v záznamech z doby budování 

muzea se najdou stovky hodin, které pan Zdeněk Čálek odpracoval na tomto velkém 

díle. Muzeum bylo otevřeno v roce 1997, tedy před dvaceti lety, ale práce na muzeu 

neskočily a muzeum rozšiřovalo své prostory a sbírky, na kterých se udělaly další de-

sítky hodin práce. Po skončení práce na prostorech a sbírkách muzea práce pana 

Čálka neskončila, ale nadále společně s manželkou pomáhá při jeho provozu – prová-

dění návštěvníků, stěhování sbírek, údržba muzea a okolí. 

 Při činnosti s mládeží následoval opět svojí manželku, a to při pomoci s výcho-

vou mládeže ve sboru, tak při činnosti rozhodčího, v roce 1995 získal kvalifikaci roz-

hodčí mládeže II .stupně, v roce 2001 kvalifikaci rozhodčí mládeže I. Stupně, tuto kva-

lifikaci má platnou dodnes. V roce 2006 získal kvalifikaci rozhodčí instruktor, kvalifikace 

platí opět dodnes. V roce 2003 získal kvalifikaci Vedoucí I. Stupně činovník, kvalifikace 

platná dodnes.  

 Mimo místních soutěží v Libereckém kraji se pravidelně účastní „republikových“ 

soutěží jako rozhodčí hry Plamen a dorostu. 

 Ve výboru sboru dlouhodobě působil a působí jako referent preventivně vý-

chovné činnosti, jen v letech 2003-2009 působil jako starosta SDH. Ve funkci ho ná-

sledně vystřídala jeho manželka. Celkově za dobu působení ve sboru prošel řadou 

funkci – vedoucí mládeže, starosta SDH, referent preventivně výchovné činnosti. Dále 

působil a působí jako referent preventivně výchovné činnosti v Okrsku Chrastava.  

 

 Panu Zdeňku Čálkovi patří poděkování za jeho dlouholetou práci pro 

hasiče a své okolí.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 
 

Univerzita dobrovolného hasiče (UDH)  2018 – 2020 – základní informace a pod-

mínky studia  

Jedním ze základních předpokladů pro úspěšné a kvalitní naplňování poslání dobro-

volných hasičů je vzdělanost funkcionářů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

Jednou ze vzdělávacích akcí zabezpečovaných SH ČMS je „Univerzita dobrovolného 

hasiče“ (UDH). Tato navazuje na dříve organizované vzdělávací aktivity,  jako byla 

„Dálková škola PO, „Univerzita 3. věku“, V pořadí se již jedná o třetí běh tohoto studia.  

Základní informace:  

Univerzita dobrovolného hasiče (UDH) je studium organizované SH ČMS. Gesci za 

toto studium má Ústřední odborná rada pro vzdělávání, která při zabezpečení studia 

spolupracuje s ostatními Ústředními odbornými radami SH ČMS a také s VŠB  - TU 

Ostrava a Ostravskou universitou.  

Cílová skupina – doporučeno pro aktivní funkcionáře SH ČMS na úrovni OSH , KSH 

a VV SH ČMS, bez věkových limitů. Doporučené vzdělání studenta - středoškolské 

a vyšší.  

Profil absolventa: funkcionář SH ČMS vybaven odbornými znalostmi z oblasti PO 

(represe, prevence, ochrany obyvatelstva), základními znalostmi legislativy týkající 

se PO, znalostmi vnitroorganizačních předpisů SH ČMS, základních znalostí ekono-

miky SH ČMS, zásadami práce s mládeží v SH ČMS, znalostmi o historii dobrovol-

ných hasičů. Dále  vybaven funkcionářskými dovednostmi ( fundraising, komunikace, 

psychologie, práce s veřejností, rétorika, vzdělávání dospělých, etiketa, práce s PC). 

Také osoba schopna poskytnout první pomoc. Tedy funkcionář schopný organizovat, 

řídit, zabezpečovat úkoly, jednat s partnery, propagovat činnost dobrovolných hasičů.  

Výstup: osvědčení o absolvování potvrzené SH ČMS a VŠB - TU Ostrava a odznak 

absolventa od SH ČMS. Tento výstup bude pro absolventy všech tří ročníků. Každý 

ročník bude ukončen ověřením znalostí (buď testem nebo ročníkovou písemnou 

prací). Je i možnost získat odznaky odbornosti SH ČMS „ Preventista“, „ Hasič“ a 

„.Instruktor preventivně výchovné činnosti“.  

Hodnocení studentů: studenti budou hodnoceni kreditním systémem, přičemž bude 

zohledněna účast na výuce, aktivita studentů a kvalita ročníkové práce (výsledky 

testu). Pro úspěšné absolvování je nutné získat 70% z maximálního možného počtu 

bodů v každém ročníku.  

Místo konání : ÚHŠ Bílé Poličany a Jánské Koupele, CHH v Přibyslavi, maximální 

počet osob 30 v každém místě. Volba školy, kterou chce student navštěvovat, je  zá-

ležitostí studenta.  

Doba trvání: 3 roky.  Každý rok 4 víkendová soustředění. Závěrečné soustředění – 

slavnostní závěr na půdě VŠB TU Ostrava  

Finanční zabezpečení: ve většině je studium hrazeno SH ČMS. Studenti se na fi-

nancování studia podílí „účastnickým poplatkem“, který je ve výši 2200,- Kč na každý 

rok. Doporučuje se, aby účastnický poplatek (nebo jeho část)  byl uhrazen vysílající 



 
 

19 
 

organizační jednotkou SH ČMS ( tedy SDH, OSH, KSH atd.) .Doprava je na vlastní 

náklady studentů.  

 Studijní plán UDH:  

Soustředění vždy začíná v pátek výukou od 18.00 hod, končí v neděli v 12.00hod.  

I. ročník  

1.soustředění  

pátek – zahájení, organizační pokyny – 2 hod  

sobota – vnitroorganizační činnost SH ČMS, základní dokumenty SH ČMS – 8 hod 

(lektorsky zabezpečuje ÚORVO)  

neděle – historie dobrovolných hasičů – 5 hod (lektorsky zabezpečuje CHH Přibyslav)  

2. soustředění – práce s PC – 15 hodin (lektorsky zabezpečuje VŠB – TU Ostrava)  

Zaměření bude vycházet z aktuální úrovně znalostí studentů  

3. soustředění - prevence – 15 hodin (lektorsky zabezpečuje ÚORP)  

student získá po absolvování zkoušky odznak odbornosti "preventista SH ČMS III. 

stupně".   

4. soustředění  

pátek večer zkoušky k získání odznaku odbornosti Preventista  

sobota, neděle  - komunikace, psychologie funkcionáře- 13 hod (lektorsky zabezpe-

čuje Ostravská univerzita)  

II. ročník   

1. soustředění -  represe I. - 15 hodin ( lektorsky zabezpečuje VŠB – TU Ostrava)  

2. soustředění - ochrana obyvatelstva - 15 hodin (lektorsky zabezpečuje ÚOROO)  

3. soustředění -  represe II - 15 hodin (lektorsky zabezpečuje VŠB-TU Ostrava)  

Po těchto soustředěních možnost  získání odznaku odbornosti Hasič III., II. anebo I. 

stupně. dle toho na který má uchazeč nárok a také odznaku odbornosti „Instruktor 

preventivně výchovné činnosti“  Řídí se metodickými pokyny.  

4. soustředění -  pátek – zkoušky k získání odznaku odbornosti „ Hasič“  

sobota, neděle  - rétorika, etiketa - 13 hodin (lektorsky zabezpečuje Ostravská uni-

verzita)  

 

 

 

III. ročník  



 
 

20 
 

1. soustředění  

pátek - public relations (práce s veřejností, práce s médii) – 3 hod (lektorsky zabez-

pečuje tiskový mluvčí SH ČMS)  

sobota -  fundraising (získávání finančních prostředků) – 8 hod (lektorsky zabezpe-

čuje ÚORVZ)  

neděle - práce s mládeží v SH ČMS – 5 hod (lektorsky zabezpečuje ÚORM)  

2. soustředění – Základy vzdělávání dospělých (lektorsky zabezpečuje VŠB – TU 

Ostrava)  

3. soustředění –  první pomoc ( základy zdravotnických znalostí)  – 16 hod (lektorsky 

zabezpečují místní odborníci), náplň kurzu je totožná s kurzem pro členy JSDHO 

„Základy zdravotnických znalostí“  

ekonomika v SH ČMS – 5 hod (lektorsky zabezpečuje ekon. oddělení SH ČMS)  

4. soustředění – promoce, slavnostní závěr na VŠB TU Ostrava  

Organizátoři nevylučují možnost změny pořadí realizace plánovaných témat a 

případné dílčí obsahové změny v závislosti na aktuálních úkolech.  

Termíny jednotlivých soustředění pro rok 2018 budou vyhlášeny v měsíci listo-

padu 2017.  

Přihlášení: Přihlášky jsou ke stažení na internetových stránkách pořádajících sub-

jektů. Přihlášky zasílejte na adresu ÚHŠ Bílé Poličany a Jánské Koupele a CHH Při-

byslav do 15.11.2017 (v případě potřeby podrobnější informace získáte ve školách 

SH ČMS  a CHH).  

Výběr studentů: výběr studentů je v kompetenci subjektů , ve kterých bude studium 

zabezpečováno. Rozhodujícím kritériem pro příjem ke studiu je doporučení orgánů 

SH ČMS (OSH,KSH atd.), případně datum odeslání přihlášky. O přijetí budou stu-

denti vyrozuměni do konce listopadu 2017.  

Materiál byl zpracován Ústřední odbornou radou pro vzdělávání. Shromáždění 

starostů OSH v dubnu 2017 uložilo OSH a KSH, aby pro studium UDH zajistily 

studenty.  

 

 

 

 

 

 

 

Vážení kolegové, 



 
 

21 
 

 
V roce 2018 se bude konat 47. Mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR 
a 65. Mistrovství Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním sportu 
v Liberci za účasti České hasičské jednoty a Moravské hasičské jednoty, jehož 
spolupořadateli v našem Libereckém kraji jsme vedle KŘ HZS Libereckého kraje i my, 
Krajské sdružení hasičů a tím pádem i všechny sbory dobrovolných hasičů v našem 
kraji. 
 
Jednou z doprovodných akcí bude i fotografická výstava, která se v případě zájmu 
může  
stát následně putovní po celé ČR – bude poskytnuta všem, kdo o ni projeví zájem. 
V dané souvislosti Vás prosíme o nabídku fotografií pro zařazení do souboru výstavy 
(zatím s pracovním názvem "Hasiči v čase") s dále uvedenými požadavky: 
 
1. výstava bude mít 3 sekce 

 historické fotografie s hasičskou problematikou, 

 požáry 

 příběhy 
(tj. u požárů a příběhů především fotografie vyjadřující náročnost a různoro-
dost práce hasičů, popř. emoční záležitosti - záchranné práce s lidmi a zví-
řaty, špinavé a unavené hasiče, hasiče v extrémních situacích atd.). 

 
2. podmínkou zařazení fotografie do výstavy je doprovodný komentář: 
- rok pořízení 
- označení (název) místa, popř. objektu 
- označení mimořádné události 
- jméno a příjmení autora (v případě historických foto případně majitele fotografie) 
- souhlas autora se zveřejněním fotografie v rámci putovní výstavy  

(souhlas si vyžádáme na zvláštním formuláři jednotlivě po výběru fotografií za-
řazených do výstavy) 

- kvalita - min. 4 MB 
 
Půjde - li o nabídku historických fotografií pošlete „scan“, v případě zařazení do výstavy 
si vyžádáme originál, který přefotografuje profesionál k případnému zvětšení, popř. 
úpravě, originál poté vrátíme. 
Předpokládáme zařazení cca 40 - 50  fotografií do každé sekce výstavy. 
 
Fotografie můžete zasílat na adresu: 
SH ČMS – KSH Libereckého kraje 
U Náspu 5 
460 01 Liberec 
 
Elektronicky: osh.lbc@volny.cz nebo kancelar@oshjablonec.cz  
 
Doručené fotografie budou předány na KŘ HZS, kde bude proveden výběr 
Liberec, 9.10. 2017 
Renata Šimíková, v.r., starostka KSH 
 

mailto:osh.lbc@volny.cz
mailto:kancelar@oshjablonec.cz


 
 

22 
 

Otcem myšlenky vybudovat muzeum byl Miroslav Pivoňka. Myšlenka na jeho založení 

je ale mnohem starší. "Když jsme v roce 1978 slavili 110. výročí založení sboru, měli 

jsme tady starou techniku a ukázalo se, že lidi stará technika baví víc než ta nová. Tak 

mě napadlo, že bychom mohli získat starou budovu a udělat muzeum," sdělil. Dnes 

 

 

Dvacet let muzea hasičské techniky v Chrastavě 

Muzeum oslavilo letos dvacet let svého trvání. Oslavy dvacetin muzea a křest knihy 

ozdobila delegace na nejvyšší úrovni. Michael Canov, senátor, zastupitel za Liberecký 

kraj a starosta města Chrastavy, Zdeněk Borovička, náměstek pro ekonomiku Hasič-

ského záchranného sboru Libereckého kraje (dále jen HZS LK), Milan Zobač, rada a 

vedoucí odd. KIS HZS LK, Jaromír Mottl, vrchní komisař velitele HZS LK, krajská sta-

rostka Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Renata Šimíková a místosta-

rostka Zita Václavíková. 

Součástí oslav byla přehlídka historické hasičské techniky, došlo na křest publikace o 

historii muzea, kterou skvěle zpracoval Karel Boháč. S ukázkou své činnosti uspěli  

chrastavští mladí hasiči. Vrcholem oslav se stala hasičská fontána, kterou secvičilo 

sedm hasičských sborů na tóny Smetanovy Vltavy, fontána vzbudila neobyčejný 

aplaus a nadšení, výkon hasičů se nesmírně líbil a doslova lidi pohltil. 

 

 Muzeum hasičské techniky v Chrastavě na Liberecku nashromáždilo 126 historických 

stříkaček z celé země a stovky dalších menších exponátů jako jsou přilby nebo džbery. 

Nejstarší dřevěná stříkačka je z roku 1778 a je stále funkční. K nejcennějším exponá-

tům patří přilba, kterou muzeu věnoval newyorský záchranář Thomas Coleman, který 

11. září 2001 zachraňoval lidi při útoku na Světové obchodní centrum na Manhattanu, 

řekl ČTK zakladatel muzea a bývalý velitel dobrovolných hasičů v Chrastavě Miroslav 

Pivoňka. 



 
 

23 
 

najdou návštěvníci v muzeu vše, co je s hasiči nějak spojeno včetně džberových, koň-

ských, parních nebo motorových stříkaček a dalších zajímavých exponátů. Většina z 

nich prošla náročnou renovací a jsou dodnes funkční. 

Hasičské muzeum sídlí v budově bývalého kravína. Zchátralý objekt z 18. století získali 

hasiči v roce 1990.. Hasiči odpracovali tisíce hodin. Z kravína vyvozili tuny odpadu, 

budova dostala novou střechu, nová jsou okna i podlahy. Nebýt podpory města, tak by 

muzeum nevzniklo. 

Město stálo muzeum něco přes dva miliony korun. "Celých  20 let město muzeum fi-

nančně podporuje. Největší je ale zásluha těch hasičů, že muzeum vůbec 

vzniklo," upřesnil chrastavský starosta a senátor Michael Canov. Nebylo to ale vždy 

jednoduché - v roce 2010 totiž Chrastavu stejně jako polovinu Libereckého kraje za-

sáhly katastrofální povodně. I když samotnou budovu muzea voda nezasáhla, přišlo o 

řadu cenných materiálů, které byly uloženy v níže položené hasičské zbrojnici. "Voda 

nám sebrala i přírůstkovou knihu. Neměli jsme čas to ani vynést na půdu, pomáhali 

jsme lidem," vzpomíná Miroslav Pivoňka. 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

24 
 

 
 

HASIČSKÉ ČTENÍ V ROCE 2018 

Hasičského čtení, příloha Hasičských novin, poprvé vyšlo k V. sjezdu SH ČMS v roce 

2015 a velký úspěch inicioval jeho pokračování. Vznikla tak ročenka sjezdového roku. 

Zatím vyšla publikace o počtu 200 stran v barvě a rozsahu A4 v roce 2016, 2017. 

V současné době je připravováno Hasičské čtení 2018. Najdete v něm informace o 

rozmanité činnosti hasičů napříč Českou republikou, o hasičské technice, oslavách a 

výročích sborů, soutěžích v požárním sportu, úspěšných hasičských sportovcích a tý-

mech a další zajímavosti.  

 

 

Toto číslo Hasičského čtení, si máte možnost objednat ve vydavatelství HASIČI, s.r.o., 

ul. 28.října 850, Nové Město nad Metují, PSČ 549 01, telefon    491 472 666,  

E- mail: hasici@tiscali.cz. Při objednávce nad pět kusů je sleva 10%. 

Hasičské čtení můžete využít jako malý dárek pro členy SDH, Zasloužilé hasiče apod. 

 

Na výše uvedené adrese je možné si objednat čtrnáctideník Hasičské noviny. 

 

 
 

mailto:hasici@tiscali.cz


 
 

25 
 

  

Zpráva o hospodaření OSH  

 

Název účtu 
náklady 

2016   Název účtu výnosy 2016 

          

Spotřeba materiálu 262 375,68   Tržby z pronájmu byt. 288 658,00 

Autoprovoz 15 497,00   Tržby z pronájmu nebyt. 439 866,00 

Kancelářské potřeby  13 907,00   Provize - příspěvek od HVP 29 908,28 

Spotř. energie - elektřina,plyn 96 537,22   Tržby za hasičské zboží 50 634,00 

Spotřeba vody 68 569,00   Ostatní výnosy 38 056,00 

Nákup zboží 37 052,75   Přijaté  příspěvky od fyz.osob 7 800,00 

Opravy a údržba 111 865,51   Přijaté členské přísp. dospělí  285 230,00 

Stravné (schůze,soutěže atd.)  84 988,00   Přijaté členské přísp. mladí  13 000,00 

Pohoštění,dary 1 359,00       

Odvoz odpadků 5 412,00   Dotace  MV -požární sport 8 870,00 

Ostatní služby  173 782,50   Dotace  MV - krajské kolo v PS 17 100,00 

Výkony spojů,poštovné 4 201,73   Dotace MV - mládež 23 772,00 

Noviny,časopisy 690,00   
Dotace  MŠMT - vzdělávání 
ved. 19 360,00 

Stravné VV  7 401,00   Dotace MŠMT - provoz 114 000,00 

Osobní náklady 277 136,00   Dotace MŠMT - mzdy 62 400,00 

Daň z nemovitosti 14 364,00   Granty LK  173 140,00 

Pojištění majetku 19 448,00       

Pojištění osob 3 816,00       

Bankovní výlohy 10 317,00   CELKEM 1 571 794,28 

Kooperativa 2 021,00       

Odvod z členských příspěvků 
dosp. 78 680,00       

Odvod z členských příspěvků MH 12 220,00       

Příspěvky pro okrsky  25 000,00   Hospodářský výsledek:   

Daň z příjmu  1 140,00   Výnosy celkem 1 571 794,28 

Odpisy 120 230,63   Náklady celkem 1 723 130,02 

          

Dotace MŠMT - mzdy 62 400,00   Zisk  - ztráta -151 335,74 

Dotace MŠMT -vzdělávání 
ved.MH  27 658,00       

Dotace MŠMT - provoz  114 000,00       

Dotace MV- okr. a kraj. kolo v PS 37 101,00       

Dotace MV - hra Plam. a sout. 
dor. 33 960,00       

          

CELKEM 1 723 130,02       

 


